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خبرسرمقاله

نگاهی به تاریخچه تحول 

هد  می‌د ن  نشا نه‌ها  رسا

هرچه تکنولوژی ارتباطی 

 ، ست ا ه  شد پیشرفته‌تر 

سرعت انتقال آن از مبدأ 

تاسیس تکنولوژی تا ایران 

هم کمتر شده، این اتفاق درخصوص نسل پنج رسانه‌ها 

یعنی رسانه‌های تعاملی به شکل ویژه‌ای اتفاق افتاد و 

حالا در عصر رسانه تعاملی پیچیده که ترکیبی از همه 

ادوار رسانه یعنی شنیداری، دیداری، مکتوب و برخط 

هستند، اتفاق‌های خاص‌تری هم رخ داده است. 

وقتی مصرف‌کننده‌های رسانه‌های نسل‌های قبلی 

در رسانه تعاملی، خود یک تولید‌کننده شدند اساسا 

ساخت رسانه هم دچار دگردیسی شد، رسانه‌های 

بزرگ که پیشتاز حوزه‌های ارتباطی بودند تحت‌تاثیر 

رسانه‌های خرد قرار گرفتند و دچار چالش شدند.

این تغییرات به‌سرعت در جامعه ایرانی هم رخ نشان داد 

و صداوسیما که روزی بی‌رقیب بود رقبای مهمی پیدا 

کرد؛ رشد و نمو رسانه‌های بیگانه از یک‌سو و گسترش 

شبکه‌های اجتماعی موبایلی از سوی دیگر لزوم نوعی 

بازنگری در سیاست‌ها را یاد‌آوری می‌کند و رسانه ملی 

سرجمع در شرایطی قرار گرفته که با قبل قابل مقایسه 

نیست. دوگانه پیام- سرگرمی به یک چالش مهم بدل 

شده که هر رسانه‌ای بتواند آن را خوب درهم آمیزد، 

مخاطب را از آن خود می‌کند. 

در چنین شرایطی ارزیابی‌هایی نسبت به سیما اتفاق 

افتاد؛ عده‌ای از سلبریتی‌ها و جریان اصطلاحا روشنفکر 

کار آن را تمام‌شده دانستند و گفتند و نوشتند که دیگر 

هیچ اعتباری ندارد. جالب است که همان‌ها اگر سیما 

نقدی بر عملکردشان انجام می‌داد برمی‌آشفتند و آنچه 

از دهان‌شان درمی‌آمد نثار رسانه ملی می‌کردند و این 

واکنش عصبی خود نشانه حیات سیما بود. 

اما از سوی دیگر از طرف دلسوزان و دغدغه‌مندان انقلاب 

اسالمی این مساله هم روشن است که آنچه در آنتن 

دیده می‌شود، کاستی‌هایی دارد و خواسته‌های انقلاب 

را در دهه پنجم و در آستانه برداشتن گام دوم برآورده 

نمی‌کند. 

از این‌رو بر خود فرض دانستیم که به‌قدر وسع به 

نظرگاه نقد رسانه بنشینیم تا فقط نقد سیما در انحصار 

دو جریان نباشد؛ اول جریان معارض و اپوزیسیون که 

وصفش در بالا رفت و دوم جریانی دلسوز اما پراشتباه که 

سعی می‌کند به اسم عدالت‌خواهی، مرز‌های انصاف 

را درنوردد و با ساده‌سازی مساله، کاستی‌های سیما 

را در عصر پیچیدگی‌های ارتباطات به آدرسی غلط در 

یاخچی‌آباد و خانی‌آباد حواله دهد. 

لذا پرونده‌ای را که از قبل برای ارزیابی سیما ساخته 

بودیم؛ گستراندیم و سعی کردیم به چند سوال پاسخ 

دهیم، اول اینکه نسبت سیمای جمهوری اسالمی با 

این همه تغییر ارتباطاتی چیست؟ و دوم در انقالب 

پیام‌ها، پیام انقالب به سیما رسیده است یا نه؟ و 

تالش کردیم هم نقد داشته باشیم و هم پیشنهاد، 

هم انصاف را رعایت کنیم و هم به ورطه محافظه‌کاری 

نیفتیم که می‌دانیم محافظه‌کاری قتلگاه انقالب 

است. تالش کردیم هم توصیف دقیقی درخصوص 

چیستی پدیده‌های ناظر به مساله سیما داشته باشیم 

هم تبیین روشنی در چرایی ناکارآمدی‌ها و هم بتوانیم 

به‌قدر وسع در تجویز برای برون‌رفت از ناکارایی‌ها 

البته می‌دانیم مشکلات پیچیده  ایده بسازیم.   

ارتباطی راه‌حل یک‌خطی و ساده‌سازانه ندارد و این 

مسیر دشوار و طولانی است.  برای توصیف اوضاع 

هم دسته‌بندی موضوعی داشتیم و هم تشکیلاتی؛ 

یعنی هم به‌سراغ سریال‌ها رفتیم و هم شبکه‌ها و 

حتی گروه‌ها و برای اینکه یک‌طرفه به قاضی نرفته 

باشیم همیشه سعی کرده‌ایم اول از مسئول مربوطه 

پرسش‌گری کنیم. در این میان بودند مسئولانی که 

رسم گفت‌وگو را آیین درویشی دانستند و پای‌کار 

آمدند و البته بودند آنهایی که به هر دلیلی علاقه‌ای 

به طی این مسیر نداشتند و البته تالش کردیم از 

مرز انصاف خارج نشویم. ناگفته پیداست که هر کار 

انسانی ممکن است خطا داشته باشد، مثل مطلبی 

که هفته قبل درخصوص شبکه دو سیما نگاشته 

بودیم و در وصف مدیر محترم عبارتی به‌کار رفته 

بود که بهتر بود به کار نمی‌رفت اما تلاش‌مان بر 

انصاف و اخالق است.  غرض از این مقدمه نسبتا 

مطول اینکه بگوییم گفت‌وگو درخصوص رسانه ملی 

را به‌مثابه نقد روند‌ها و سیاست‌ها باید لحاظ کرد و نه 

نفی حاکمیت، لذا سعی داریم در این مسیر مستدام 

باشیم و گرهی از مشکلات کشور باز کنیم و برای 

رسیدن به هدف رسانه تراز انقلاب، نقد درون‌گفتمانی 

را راه‌حل منطبق بر عقلانیت انقلابی می‌دانیم و مسیر 

نقد درون‌گفتمانی را جز از طریق مشارکت همگانی 

نخبگان دانشگاه متصور نمی‌دانیم و این امر حضور 

دانشگاهیان متخصص و متعهد را طلب می‌کند و 

تالش داریم »فرهیختگان« را محملی برای تضارب‌آرا در 

این خصوص کنیم. همکاران اندیشمند و پرتلاش‌مان 

در گروه فرهنگی روزنامه از این هفته فضایی مجزا و 

ویژه برای این کار لحاظ خواهند کرد تا ا‌ن‌شاءالله این 

کار به نقطه قابل‌قبولی برسد. 

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقالب اسالمی صبح 

دیروز در دیدار مسئولان نظام، میهمانان شرکت‌کننده در 

کنفرانس وحدت اسالمی، سفیران کشورهای اسلامی و جمعی 

از قشرهای مختلف مردم، علت مصائب امروز دنیای اسالم 

به‌ویژه وضع تاسف‌بار فلسطین را ضعف اتحاد اسلامی دانستند 

و با تاکید بر اینکه محو اسرائیل به‌معنای محو رژیم جعلی 

صهیونیستی و حاکم‌شدن دولت منتخب صاحبان اصلی 

فلسطین اعم از مسلمان، مسیحی و یهودی است، خاطرنشان 

کردند: »دشمنان اسالم و در رأس آنها آمریکا، با اصل اسالم و 

همه‌ کشورهای اسلامی مخالفند و سلاح اصلی آنها در منطقه‌ ما 

»نفوذ در مراکز حساس و تصمیم‌گیر«، »ایجاد تفرقه در ملت‌ها« 

و »القای تسلیم مقابل آمریکا به‌عنوان راه‌حل مشکلات« است 

که نسخه‌ عالج در مقابل این نقشه‌ها، روشنگری و ایستادگی 

در راه حق است.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار با تبریک خجسته‌میلاد 

باسعادت نبی مکرم اسالم )صلی‌الله‌علیه‌وآله( و حضرت 

امام جعفر صادق )علیه‌السالم(، پیامبر بزرگوار اسالم را »قرآن 

مجسم«، »برترین و باعظمت‌ترین مخلوق پروردگار« و »نور و وسیله‌ 

حیات و روشنایی جوامع انسانی« خواندند و گفتند: »بشریت 

به‌تدریج این حقایق را درک خواهد کرد و امیدواریم شاهد روزی 

باشیم که در ایام ولادت این وجود مقدس، دنیای اسالم متبسم 

باشد و غم و اندوه بر لبان آن ننشسته باشد.«

 رهبر انقلاب اسالمی با اشاره به نامگذاری ۱۲ تا ۱۷ ربیع‌الاول 

به‌عنوان هفته‌ وحدت در جمهوری اسالمی، وحدت را نه یک 

حرکت سیاسی و تاکتیکی، بلکه »اعتقاد و ایمان قلبی به لزوم 

اتحاد امت اسالمی« دانستند و افزودند: »این اعتقاد ریشه‌دار، 

حتی قبل از تشکیل جمهوری اسالمی نیز طرفداران مهمی 

ازجمله مرجع بزرگ کل عالم شیعه، آیت‌الله بروجردی داشت.«  

ایشان با برشمردن مراتب وحدت، پایین‌ترین مرتبه و اولین قدم 

در اتحاد دنیای اسالم را »پرهیز جوامع، دولت‌ها، اقوام و مذاهب 

اسالمی از تعرض و ضربه‌زدن به یکدیگر« و »اتحاد در مقابل 

دشمن مشترک« خواندند و گفتند: »در مراتب بالاتر، کشورهای 

اسالمی باید با یکدیگر در علم، ثروت، امنیت و قدرت سیاسی در 

جهت دستیابی به تمدن نوین اسالمی هم‌افزایی و تلاش کنند 

که جمهوری اسالمی نیز همین نقطه یعنی رسیدن به تمدن 

نوین اسالمی را هدف نهایی خود قرار داده است.«

 حضرت آیت‌الله خامنه‌ای مصائب موجود در دنیای اسالم 

ازجمله قضیه‌ فلسطین و جنگ‌های خونین در یمن، غرب آسیا 

و شمال آفریقا را ناشی از پایبند نبودن به اصل پرهیز از معارضه 

و اتحاد در مقابل دشمن مشترک دانستند و خاطرنشان کردند: 

»امروز بزرگ‌ترین مصیبت دنیای اسالم، قضیه‌ فلسطین است 

که ملتی را از خانه و وطن خود آواره کردند.«

 رهبر انقالب اسالمی با اشاره به مواضع روشن امام بزرگوار از 

آغاز نهضت اسالمی در اعالم خطر علیه نفوذ، دخالت و ظلم 

صهیونیسم، موضع جمهوری اسالمی ایران در قضیه‌ فلسطین 

را موضعی قطعی و اصولی خواندند و گفتند: »از ابتدای انقلاب 

اسالمی تا به‌امروز همچنان بر این موضع باقی هستیم، یعنی 

بدون ملاحظه و رودربایستی به فلسطین و فلسطینی‌ها کمک 

کرده و خواهیم کرد و این کار را وظیفه‌ همه‌ دنیای اسالم 

می‌دانیم.« 

ایشان با اشاره به تلاش دشمنان برای تحریف معنای تاکیدات 

مکرر امام راحل و مسئولان نظام اسالمی درخصوص »محو 

اسرائیل« گفتند: »ما طرفدار فلسطین و استقلال و نجات آن 

هستیم و محو اسرائیل به‌معنای محو مردم یهودی نیست، چراکه 

ما با آنها هیچ کاری نداریم همچنان‌که در کشور ما نیز جمعی 

از یهودیان در کمال امنیت زندگی می‌کنند.« حضرت آیت‌الله 

خامنه‌ای، محو اسرائیل را به‌معنای نابودی حکومت و رژیم 

تحمیلی صهیونیستی خواندند و تاکید کردند: »مردم فلسطین 

چه مسلمان چه مسیحی و چه یهودی که صاحبان اصلی آن 

سرزمین هستند باید بتوانند خودشان دولت خود را انتخاب و 

بیگانه‌ها و اراذل و اوباشی مانند نتانیاهو را بیرون و کشورشان را 

اداره کنند که البته این اتفاق خواهد افتاد.« رهبر انقلاب اسلامی 

در ادامه، دشمنی آمریکا، رژیم صهیونیستی و دشمنان وحدت 

اسالمی را متوجه همه‌ کشورهای اسالمی دانستند و افزودند: 

»ماهیت اسالم، نفی ظلم و استکبار و سلطه است، بنابراین آنها 

با اصل اسالم و همه‌ کشورهای اسالمی مخالفند و این تصور که 

دشمنی آنها فقط با جمهوری اسالمی است، صحیح نیست.« 

ایشان با اشاره به تعابیر توهین‌آمیز آمریکایی‌ها درباره‌ سعودی 

گفتند: »اینکه آنها صریحا می‌گویند سعودی‌ها غیر از پول 

چیز دیگری ندارند، یعنی باید برویم و آنها را غارت کنیم که این 

دشمنی آشکار با یک کشور و ملت است و طرف‌های آنها باید 

بفهمند که در مقابل چنین توهین‌هایی، با غیرت عربی و شرف 

اسالمی چه وظیفه‌ای دارند.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای حضور آمریکا در منطقه را موجب 

ایجاد شر، فساد، ناامنی و تشکیل گروه‌هایی از قبیل داعش 

دانستند و با تاکید بر لزوم آشنا شدن ملت‌های مسلمان با 

چهره‌ واقعی و نفاق‌آلود آمریکا افزودند: »امروز سالح اصلی 

آمریکا در منطقه‌ ما »نفوذ در مراکز حساس و تصمیم‌گیر«، 

»ایجاد تفرقه و تزلزل در عزم ملت‌ها«، »ایجاد بی‌اعتمادی میان 

ملت‌ها و دولت‌ها«، »دست‌کاری در محاسبات تصمیم‌گیران 

و وانمودکردن این مطلب است که حلال مشکلات، رفتن زیر 

پرچم آمریکا و تسلیم‌شدن« است که این سالح از سلاح نظامی 

و سخت نیز خطرناک‌تر است.«

رهبر انقالب اسالمی راه مواجهه با دشمنان را عمل به فرمان 

پروردگار یعنی ایستادگی در راه حق خواندند و افزودند: »البته 

این ایستادگی سختی‌هایی نیز خواهد داشت اما تحمل این 

سختی‌ها عمل صالح است و نزد خداوند اجر خواهد داشت، 

ضمن اینکه تسلیم دشمن شدن، سختی‌های بیشتری دارد و 

خداوند کسانی را که تن به ظلم دهند، مجازات خواهد کرد.«

ایشان در بخش پایانی سخنان‌شان، هر سخن، حرکت و 

اقدام در دنیای اسالم در جهت »استقلال سیاسی، فرهنگی 

و اقتصادی ملت‌های مسلمان«، »وحدت و اقتدار امت 

اسالمی«، »کمک به مردم و مستضعفان«، »تبلیغ حقایق و 

مقابله با موهومات« و »ترویج علم و تحقیقات ازجمله انرژی 

هسته‌ای« را حسنه و عمل صالح دانستند و گفتند: »انرژی 

صلح‌آمیز هسته‌ای نیاز ملت‌ها است اما انحصارطلبان غربی 

به‌دنبال آن هستند که این انرژی را در انحصار خود نگه 

دارند و در مقابل شرف و استقلال ملت‌ها، آن را قطره‌قطره 

به آنها بدهند.« حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: »غربی‌ها 

می‌دانند ما از لحاظ مبنایی و اعتقادی به‌دنبال سالح 

هسته‌ای نیستیم، بنابراین علت مخالفت آنها با حرکت 

هسته‌ای جمهوری اسلامی، بازداشتن ایران از دانش، صنعت 

و توانایی هسته‌ای است.« رهبر انقالب اسالمی، وظیفه‌ 

روشنفکران و علمای دنیای اسالم را بسیار مهم دانستند و 

تاکید کردند: »با قدرت از حق دفاع کنید و از دشمن نترسید 

و بدانید دنیای اسالم به فضل الهی در آینده‌ نه‌چندان 

دور، تحقق آرزوهای درخشان خود را خواهد دید.« پیش از 

سخنان رهبر انقالب اسالمی، روحانی رئیس‌جمهور گفت: 

»پیامبر بزرگوار اسالم در شرایطی پا به عرصه وجود گذاشت 

که جهان سراسر تبعیض، جنگ و خونریزی بود.« روحانی 

افزود: »پیامبر عزیز با خود کتاب آسمانی، میزان، صداقت، 

علم، ایمان و وحدت و یگانگی را به ارمغان آورد و بهترین 

الگو را برای جهان و جامعه ارائه کرد.«  رئیس‌جمهور با بیان 

اینکه نفوذ جمهوری اسالمی در منطقه به‌دلیل دعوت انقلاب 

اسالمی است، گفت: »نفوذ انقلاب است که دل‌ها را به خود 

جذب کرده و اگر امروز ملت‌های سوریه، لبنان، یمن، عراق 

و بحرین با جمهوری اسالمی احساس نزدیکی می‌کنند، 

به‌دلیل پیام انقالب است.«

روحانی با اشاره به اینکه فرزندان ایران اسالمی در راه دفاع از 

ملت‌های سوریه و عراق به‌عنوان مستشار جان خود را در طبق 

اخلاص گذاشتند، تاکید کرد: »اگر فرزندان ما در سوریه، عراق 

و لبنان حضور پیدا کردند، برایشان آزادی انسان‌ها و گام نهادن 

در مسیر پیروی از رسول‌الله )صلی‌الله‌علیه‌وآله( معیار بود و 

امروز نیز آنچه می‌خواهیم وحدت، برادری و پیروی از راه پیامبر 

گرامی اسالم است.«

رئیس‌جمهور با تاکید بر اینکه در دنیای امروز تنها راه نجات از 

تفرقه، ارتجاع و تجاوزگری آمریکا و رژیم صهیونیستی، پیروی از 

رسول‌الله )صلی‌الله‌علیه‌وآله( است، افزود: »در روز میلاد پیامبر 

عزیز اسلام می‌خواهیم که دنیای اسالم، متحد و برادرانه در برابر 

ظلم و تجاوز بایستد و به پیروزی دست یابد.«

 در پایان این دیدار جمعی از میهمانان کنفرانس وحدت اسلامی 

از نزدیک با رهبر انقلاب اسالمی دیدار و گفت‌وگو کردند.

ما و نقد درون‌گفتمانی رسانه ملی 
رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار مسئولان نظام و میهمانان شرکت‌کننده در کنفرانس وحدت اسلامی تبیین کردند

محو اسرائیل،  محو مردم یهودی نیست
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رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار مسئولان نظام و  میهمانان شرکت‌کننده در کنفرانس وحدت اسلامی تبیین کردند

محو  اسرائیل،  محو     مردم یهودی نیست
همين صفحه را بخوانيد

تصمیم دولت قبل!
    با اعلام دولت،  بنزین سهمیه‌بندی و گران شد

    بررسی رتبه ایران در قیمت بنزین به تناسب درآمد سرانه ملی

    حذف کارت سوخت در دولت روحانی چقدر برای کشور هزینه داشته است؟

ی یال‌های خوبی قرار استتهران آلوده  به سرمایه‌سالار سر
از شبکه دو پخش شود

وهش های عملیاتی   پژ
پشت ترافیک تصمیم دولت

حمیدرضا دیبایی، قائم‌مقام شبکه2 سیما:امیر خراسانی، جامعه شناس شهری در گفت‌و گو با، »فرهیختگان«  تشریح کرد

روزنامه خبری،‌ تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان
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تدبیر به نفع‌آزادی
نام یک بازیگر مشهور،یک شاعر و ۱۴ فعال دانشجویی
در فهرست  عفو و تخفیف مجازات اخیر دیده می‌شود 
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تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان‌ها و واحد‌های 
دانشگاهی ۱۵۰۰ تومان

محمد امین ایمانجانی
مدیر مسئول


